UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 071.2021
Campus Florestal

ATA Nº 071/2021 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, às oito horas e quatro minutos,
em  ambiente  virtual,  por  meio  do  aplicativo  computacional  Google  Meet,  reuniu-se  pela
septuagésima primeira vez, o Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus Florestal, presidido
pelo Professor Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral e secretariado por Luana Paulina Miranda,
Secretária  do Conselho Acadêmico e  Administrativo.  Os Conselheiros  presentes  foram os que se
seguem: Adilson de Castro Antônio, Carla Crhistina Imenes de Morais, Danilo José Santos Gomes,
Elias  Vasconcelos  Rezende,  Guilherme  de  Azambuja  Pussieldi,  Herbert  Fernando  Martins  de
Oliveira, Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, Osvaldo Costa Moreira, Rafael Lopes e Silva,
Rogério Duarte Torres, Rui Tarciso Barbosa Júnior, Sérgio Henrique Nogueira, Sílvio Rodrigo de
Moura Rocha, Ricardo Wagner Mendonça Trigo e Thiago Mendonça. Foi justificada a ausência de
José Leandro Peters. Apreciação da Pauta. A pauta foi apresentada e aprovada por unanimidade. O
Presidente  informou  que  foi  solicitada  a  inclusão  dos  seguintes  itens extra  pauta: Progressão:
Processo nº 23114.909773/2021-12 - Solicitação de Progressão da Classe D IV Nível 2 para a Classe
D IV Nível 3 do Professor Marihus Altoé Baldotto. Processo nº 23114.912938/2021-25 – Solicitação
de Progressão, da Classe Associado 2 para Associado 3 do Professor Robson Luiz Santos. Processo nº
23114.910412/2021-19  -  Solicitação  de  Progressão  da  Classe  Associado  3  para  Associado  4 do
Professor Claudio Pagotto Ronchi.  Resultado de concurso: Processo nº 23114.908034/2021-03 -
Resultado do concurso para Professor Substituto, Edital nº 35/2021, para lecionar disciplinas da área
de Economia,  Administração  e  Extensão  Rural, no  Instituto  de  Ciências  Agrárias.  Capacitação:
Processo nº 23114.910479/2021-45 – Documentos apresentados pela servidora Michelle Lucia Diniz
Melo, ocupante do cargo Médico Veterinário, de autorização para dar continuidade ao Programa de
Pós-graduação  Stricto Sensu,  em nível de Mestrado em Nutrição e Produção Animal,  no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas Gerais, sem prejuízo das atividades
funcionais, no período de 08 de julho a 31 de dezembro de 2021.  Processo nº 23114.900910/2019-21
-   Documentos  apresentados  pela  servidora  Karine  Diniz  Xavier,  referentes  ao  Doutorado  em
Inovação Tecnológica  e  Farmacêutica  que  a  docente  está  realizando  na  Universidade  Federal  de
Minas Gerais, desde 11/03/2019. Processo nº 23114.902743/2020-96 - Documentos apresentados pela
servidora Amanda Antônia da Silva Dias, referentes ao Mestrado em Administração, cursado nesta
Universidade Federal de Viçosa. Remoção: Processo nº 23114.906772/2021-16 - Pedido de remoção
do docente José Carlos Baffa Júnior perante a troca de vaga com o Campus Viçosa.   O Conselho
aprovou por unanimidade a inclusão dos itens extra pauta.  1. Ata nº70/2021. O Conselho aprovou a
Ata  nº70/2021 por unanimidade. 3. Homologação de ad referendum: 3.1. Promoção/Progressão:
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas: Processo nº 23114.910828/2021-29 - Carlos Fernando
Lemos.  Aprova a  solicitação  de  progressão  do nível  Associado 2 para  Associado 3.  Processo  nº
23114.910134/2021-91  -  Daniel  Mendes  Barbosa.  Aprova  a  solicitação  de  progressão  do  nível
Adjunto  2  para  Adjunto  3.  Instituto  de  Ciências  Humanas  e  Sociais:  Processo  nº
23114.911770/2021-31 -  Sílvio Rodrigo de Moura Rocha.  Aprova a  solicitação de progressão da
Classe de Professor D 101 para D 102.  3.2. Capacitação: Diretoria Administrativo-Financeira:
Processo  nº  23114.901095/2021-31  -  Emerson  Flávio  dos  Santos  .  Aprova  os  documentos
apresentados  pelo  servidor,  referentes  ao  Mestrado  em  Manejo  e  Conservação  de  Ecossistemas

1
2
3

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 071.2021
Campus Florestal

Naturais e Agrários, cursado nesta Universidade. Primeiro semestre de 2021 (0501582): Relatório
Acadêmico (pág.  1);  Avaliação de Desempenho (pág. 2);  Histórico Escolar  (pág. 3).  Processo nº
23114.908959/2020-65 - Núbia Oliveira de Souza. Aprova a prorrogação do prazo da autorização
(0507956), para dar andamento ao Doutorado em Direito, cursado na Universidade Argentina John F.
Kennedy, Buenos Aires - Argentina, pelo período de 12 meses, de 17 de julho de 2021 a 16 de julho
de 2022, sem prejuízo das atividades laborais.  Diretoria de Assuntos Comunitários:  Processo nº
23114.908915/2019-00  -  Elisângela  Lopes  de  Faria.  Aprova  os  documentos  apresentados  pela
servidora, referentes ao Mestrado em Enfermagem, na Universidade Federal de São João Del-Rei.
Segundo semestre de 2020: Relatório Acadêmico (0474224); Avaliação de Desempenho (0447920);
Histórico Escolar (0435453); Atestado e Declaração de conclusão de disciplina (0435459 e 0435481)
e  Plano  de  Estudo  (0474230).   Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas: Processo  nº
23114.912686/2019-10 - Ronan Dutra Mendonça. Aprova os documentos apresentados referentes ao
Doutorado em Ciência da Computação que o docente está realizando na UFV, desde 09/03/2020:
Relatório Acadêmico - primeiro semestre de 2021 (0488622); Avaliação de Desempenho - primeiro
semestre de 2021 (0488624); Histórico Escolar (0488625). 3.3. Processo nº 23114.909183/2021-81:
Aprova a formalização da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão em Equideocultura, do Instituto
de  Ciências  Agrárias  do  Campus  Florestal.  3.5.  Processo  nº  23114.912063/2021-61:  Aprova  o
Acordo  de  Parceria  para  Pesquisa,  Desenvolvimento  e  Inovação  –  PDI  que  entre  si  celebram a
Universidade Federal de Viçosa e a Sete Soluções e Tecnologia Ambiental com Interveniência da
Sociedade de Investigações Florestais, cujo objeto versa sobre a cooperação técnica e científica entre
os partícipes para desenvolver o projeto de pesquisa intitulado “Taxonomia e distribuição geográfica
de Scinax aff. machadoi” a ser executado nos termos do Plano de Trabalho, visando à transferência de
recursos financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica de projeto de pesquisa,
desenvolvimento e inovação – PDÍ, coordenado por Felipe Sá Fortes Leite. O Conselho aprovou a
homologação  dos  “ad referendum”,  por  unanimidade.  4.  Redistribuição/Remoção: Instituto  de
Ciências Exatas e Tecnológicas: Processo nº 23114.910358/2021-01 - Pedido de redistribuição por
meio de permuta entre os servidores Wanderson Ferreira de Souza, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado nesse Campus, e Bruno Ferreira Jorge, ocupante do
cargo mesmo cargo, lotado no Instituto Federal de Minas Gerais. Processo nº 23114.906772/2021-16
- Pedido de remoção do docente José Carlos Baffa Junior perante a troca de vaga com o Campus
Viçosa. Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Processo nº 23114.913105/2021-81 - Pedido de
redistribuição por meio de permuta,  entre as docentes Cintia Loos Pinto,  do Campus Florestal,  e
Rebecca  Impelizieri  Moura da  Silveira,  da  UFJF Campus Juiz  de  Fora.  O Conselho aprovou os
pedidos  de  redistribuição  e  de  remoção  por  unanimidade.  5.  Estágio  Probatório:  Diretoria
Administrativo-Financeira: Processo nº 23114.912035/2020-63 - Luís Eduardo Nogueira. Relatório
Final  Circunstanciado.  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas: Processo  nº
23114.900228/2021-52 - Erick Matheus da Silveira Brito. Relatório Final Circunstanciado. Instituto
de Ciências Humanas e Sociais: Processo nº 23114.905497/2020-24 - Renan Montico de Oliveira
Silva.  Relatório  de  Atividades,  Avaliação  de  Desempenho  referentes  à  4ª  fase  e  Relatório  Final
Circunstanciado. Processo nº 23114.905504/2020-98 - José Leandro Peters. Relatório de Atividades,
Avaliação de Desempenho referentes à 4ª fase e Relatório Final Circunstanciado. O Conselho aprovou
os processos de Estágio Probatório por unanimidade.  6. Capacitação: Diretoria  Administrativo-
Financeira:  Processo nº  23114.900200/2021-15 -  Jardell  Fillipe da Silva.  Solicita  aprovação dos

4
5
6

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 071.2021
Campus Florestal

documentos apresentados referentes ao Doutorado em Modelagem Matemática e Computacional, no
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais – CEFET-MG. Segundo semestre de 2020
Remoto (0515402): Relatório Acadêmico (pág. 1); Avaliação de Desempenho (pág. 2) e Histórico
Escolar  (págs.  3  e  4).  Processo  nº  23114.906602/2020-42  -  Afrânio  de  Castro  Souza.  Solicita
aprovação dos documentos apresentados referentes Mestrado em Ciência da Computação, cursado na
Universidade Federal de Ouro Preto. Segundo semestre de 2020 (0425105): Relatório Acadêmico
(pág. 1); Avaliação de Desempenho (pág. 2); Histórico Escolar e esclarecimentos (pág. 3); Plano de
Estudo (pág. 4). e Solicitação de prorrogação do prazo da autorização (0429986), sem prejuízo das
atividades  laborais,  no  período  de  08/04/2021  a  31/07/2021.  Diretoria  de  Ensino: Processo  nº
23114.904129/2019-25  -  Vânia  Maria  Duarte  Gonçalves.  Solicita  prorrogação  do  prazo  de
autorização (0511219), para concluir o Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica, cursado no
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - CEFET-MG, até 31 de outubro de 2021,
sem  afastamento  das  atividades  laborais.  Instituto  de  Ciências  Agrárias:  Processo  nº
23114.910479/2021-45 – Michelle Lucia Diniz Melo. Solicita autorização para dar continuidade ao
Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu, em nível de Mestrado em Nutrição e Produção Animal,
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas Gerais, sem prejuízo das
atividades  funcionais,  no  período  de  08  de  julho  a  31  de  dezembro  de  2021.   Processo  nº
23114.900910/2019-21  -  Karine  Diniz  Xavier.  Solicita  aprovação  dos  documentos  apresentados
referentes ao Doutorado em Inovação Tecnológica e Farmacêutica que a docente está realizando na
Universidade  Federal  de  Minas  Gerais,  desde  11/03/2019:  Relatório  Acadêmico  -  segundo
semestre/2019 ao primeiro semestre/2021 (0509712); Avaliação de Desempenho - segundo semestre/
2019 ao primeiro semestre/2021 (0509714); Plano de Estudo (0509717); Comprovante de matrícula
(0509721).  Processo nº 23114.902743/2020-96 - Amanda Antônia da Silva Dias. Solicita aprovação
dos documentos apresentados referentes ao Mestrado em Administração, cursado nesta Universidade
Federal de Viçosa: Primeiro semestre de 2021 (0495850): Relatório Acadêmico (pág. 1); Avaliação de
Desempenho (pág.  2);  Histórico  Escolar  (pág.  3)  e  Plano de  Estudo (págs.  4  e  5).  Instituto de
Ciências  Humanas  e  Sociais:  Processo  nº  23114.908472/2020-82  -  Cintia  Loos  Pinto.  Solicita
aprovação dos documentos abaixo relacionados referentes ao Doutorado em Administração que a
docente realizou na UFMG: Relatório Acadêmico – primeiro semestre de 2021 (0504299); Avaliação
de Desempenho - primeiro semestre de 2021 (0504304); Histórico Escolar (0504306); Declaração de
conclusão do doutorado (0504309); Relatório final de doutorado (0504310).  Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde: Processo nº 23114.908270/2020-31 -  Juliana de Oliveira Torres.  Solicita
aprovação dos documentos abaixo relacionados referentes ao Doutorado em Ciências do Esporte que
a docente está realizando na UFMG, desde 04/09/2017: Relatório Acadêmico - primeiro semestre de
2021  (0505343);  Avaliação  de  Desempenho  -  primeiro  semestre  de  2021  (0505344);  Histórico
Escolar (0505347); Ofício solicitando extensão da licença por, aproximadamente,  30 (trinta) dias,
para a conclusão do doutorado (0505349); Plano de estudo contendo cronograma no qual a defesa da
tese está prevista para outubro/2021 (0505351). O Conselho aprovou os processos de Capacitação por
unanimidade.  7. Processo nº 23114.910109/2021-16  – Solicita a criação da disciplina CFC 012 -
Sustentabilidade e Energias Renováveis, para os Cursos Técnicos em Eletrônica e Eletrotécnica. O
Conselho aprovou a criação da disciplina por unanimidade. 8. Processo nº 23114.912661/2021-31 –
Solicita alteração de programas analíticos das disciplinas CFH 090 e CFH 091, ministrada para o
curso Técnico em Hospedagem, conforme ofício (0507812).  O Conselho aprovou a alteração por

7
8
9

85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 071.2021
Campus Florestal

unanimidade. 9. Normas para Manutenção e Reforma de Imóveis Institucionais. Após discussões,
as Normas foram aprovadas mediante alterações sugeridas pela Conselheira  Carla Crhistina Imenes
de Morais.  10. Solicitação de Imóvel Institucional: O Presidente informou que as solicitações de
imóveis e áreas institucionais,  já foram aprovados na Subcomissão de Espaço Físico do Campus
Florestal.  10.1 Processo 23.114.912092/2021-23. Solicitação de imóvel  institucional,  para fins de
moradia, para o colaborador terceirizado do setor de vigilância do CAF, o Sr. Gleidson Andrade. O
Conselho aprovou a solicitação por unanimidade. 10.2 Processo 23.114.911595/2021-81. Solicitação
de imóvel institucional, para fins de moradia para o servidor lotado na Floricultura do CAF, Antônio
Libério  dos  Santos.  O  Conselho  aprovou  a  solicitação  por  unanimidade.  10.3  Processo
23.114.911550/2021-15. Solicitação  de  cessão  de  imóvel  institucional,  para  o  Sindicato  dos
Servidores da Universidade Federal de Viçosa- SINSUV, com a finalidade de instalação do sindicato
na  cidade  de  Florestal.  O  Conselho  aprovou  a  solicitação  de  Cessão  Remunerada  por
unanimidade.10.4 Processo 23.114.911549/2021-82. Solicitação de renovação da cessão e ampliação
de área do imóvel institucional, situado no lugar denominado Usina de Triagem e Compostagem, para
Prefeitura Municipal de Florestal. O Conselho aprovou  a  cessão e ampliação da área por mais 15
(quinze) anos.  10.5 Processo 23.114.913121/2021-74. Solicitação de cessão do imóvel institucional,
denominado Estádio Municipal Manoel Vieira, para Fluminense Futebol Clube. O Conselho aprovou
a cessão, por um período de 5 (cinco) anos.  10.6 Processo 23.114.913120/2021-20. Solicitação de
imóvel institucional, para a Associação de Apoio Tratamento e Acompanhamento de Pessoas com
Doenças Degenerativas – ASTRAL/PDD. O Conselho aprovou a solicitação de Cessão Remunerada
por unanimidade. 11. Progressão: Instituto de Ciências Agrárias: Processo nº 23114.910412/2021-
19 - Solicitação de Progressão da Classe Associado 3 para Associado 4 do Professor Claudio Pagotto
Ronchi. Processo nº 23114.909773/2021-12 - Solicitação de Progressão da Classe D IV Nível 2 para a
Classe  D  IV  Nível  3  do  Professor  Marihus  Altoé  Baldotto.  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas: Processo nº 23114.912938/2021-25 – Solicitação de Progressão, da Classe Associado
2  para  Associado  3 do  Professor  Robson  Luiz  Santos.   O Conselho  aprovou  as  solicitações  de
Progressão  por  unanimidade.  12.  Resultado  de  Concurso:  Processo  nº  23114.908034/2021-03  -
Resultado do concurso para Professor Substituto, Edital nº 35/2021, para lecionar disciplinas da área
de Economia,  Administração  e  Extensão  Rural, no  Instituto  de  Ciências  Agrárias.  O  Conselho
aprovou por unanimidade o Resultado por unanimidade. Às dez horas e cinco minutos a reunião foi
encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente,
Professor  Antônio  Cezar  Pereira  Calil  e  pela  Secretária  do  Conselho Acadêmico  Administrativo,
Luana Paulina Miranda.

10
11
12

128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160